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Úvod

V dnešní době význam všech pracovníků napříč všemi odvětvími neustále roste.

Firmy jsou si vědomy, že bez kvalitní pracovní síly jejich úspěch na trhu nedosáhne

takové úrovně, jaké si přejí. Z tohoto důvodu se pro své pracovníky snaží zajistit

co nejkvalitnější pracovní prostředí, jehož úkolem je zabezpečit co nejvyšší spokojenost.

Pokud jsou pracovníci ve společnosti spokojeni, znamená to významný růst společnosti

a její podniková kultura jen vzkvétá.

Již počátkem 20. století si ergonomové začali uvědomovat důležitost pracovního

prostředí při dosahování stanovených cílů organizace. Tento fakt podporuje také to,

že v posledních letech neustále přibývá zaměstnanců ve službách. Jedná se především

o kancelářskou práci, kdy zaměstnanci tráví několik hodin denně u stolů a monitorů.

To má v dlouhodobém hledisku významný vliv na jejich tělesné vlastnosti. Pracovní

prostředí ve společnosti se napříč světem stává stále důležitějším tématem, kterým se

zabývá stále více organizací. Mnoho společností se snaží svá pracovní prostředí inovovat

nejen z důvodu přibývajícího zájmu o kvalitnější a příjemnější design společnosti.

Nejedná se pouze o možnost rozvoje společnosti, ale především také o dodržování řady

předpisů, které mají za úkol pracovníkům zajistit právě co nejkvalitnější pracovní

podmínky.

Diplomová práce se zaměří na správně vypadající pracoviště, plnící nejrůznější

požadavky nejen ze strany organizace, ale také ze strany zaměstnanců. Několik kapitol

bude věnováno aspektům, které by každé kvalitní pracoviště mělo obsahovat, a naopak

i těm, na které by si každá společnost měla dát pozor a v případě výskytu těchto

nedostatků se zaměřit na jejich odstranění.

Cílem této diplomové práce je osvětlit důležitost ergonomie a vliv pracovního

prostředí na výkon zaměstnanců s přímým zaměřením na služby. Pro tento účel bude

využito dotazníkové šetření, probíhající ve vybrané společnosti.
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1 Literární rešerše

1.1 Lidské zdroje v podniku

Řízení lidských zdrojů je nedílnou součástí podnikového řízení zaměřující se na vše,

co souvisí s člověkem jako lidských zdrojem v pracovním prostředí dané organizace.

Do tohoto řízení náleží získávání, formování, fungování a využívání zaměstnanců,

organizování jejich pracovních činností a v neposlední řadě hodnocení jejich odvedené

práce. Dalšími faktory, které řízení lidských zdrojů zahrnuje, jsou pracovní schopnosti

a dovednosti, pracovní chování, uspokojování pracovníků, jejich odměňování

za odvedenou práci a v neposlední řadě jejich motivace, která má vliv na celou organizaci

(Koubek, 1997).

Armstrong (2007) řízení lidských zdrojů popisuje jako strategický a logicky

promyšlený přístup, jehož úkolem je řízení toho nejcennějšího, co organizace má – lidí,

kteří v organizaci pracují, a kteří individuálně či společně přispívají ke stanoveným cílům

organizace.

1.2 Ergonomie

Pojem ergonomie je převzat z anglického „ergonomics“, který vznikl spojením

řeckých slov ergo – práce, nomos – zákon, pravidlo. Ekvivalentními pojmy jsou:

biotechnologie, human engineering, human factors (Bozpinfo.cz, 2004).

1.3 Vznik ergonomie

Počátky ergonomie jako samostatné vědní disciplíny sahají k období po 2. světové

válce. Datum oficiálního vzniku se uvádí 12. ledna 1949. V tento den v Londýně proběhlo

setkání, na jehož základě vznikla skupina, která se zabývala problematikou člověka

při práci. O necelý rok později, tedy 16. února 1950 byl oficiálně přijat název

„ergonomie“. Vznik pojmu se však připisuje profesoru Wojciechovi Jastrzębowskimu,

který jej použil již roku 1857 v článku "Przyroda i Przemysł", jenž je oficiálně překládán

jako: „Ergonomie ve stručnosti neboli teorie práce založená na zákonech odvozených

z přírody.“ Pro ergonomii byla stanovena Mezinárodní ergonomická asociace, zkratkou

IEA. V rámci Evropy vznikla Federace evropských ergonomických společností (FEES),

jejímž členem je Česká ergonomická společnost (ČES) od roku 2005.
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1.4 Ergonomické faktory

Ergonomií se v dnešní době zabývá stále větší procento nejen jednotlivých organizací,

které se snaží zajistit co nejvyšší míru spokojenosti svých zaměstnanců. S tímto pojmem

pracuje také stále více institucí, které se snaží rozšířit obzory budoucím či současným

manažerům. Své služby v této oblasti nabízí široká škála soukromých firem, které jsou

v relativně krátkém čase připraveny kompletně změnit stávající pracoviště a přizpůsobit

jej právě ergonomickým potřebám, které jsou ovlivňovány celou škálou podmínek (Dul,

2008).

Ergonomie je vědeckou disciplínou, která je založena na porozumění interakcí člověka

a dalších složek systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví,

pohodu i výkonnost při výkonu práce. Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů,

produktů, prostředí a systémů, aby byly kompatibilní s potřebami, schopnostmi

a výkonnostním omezením lidí. Ergonomie je systémově orientovaná disciplína,

která prakticky pokrývá všechny aspekty lidské činnosti. V rámci holistického přístupu

zahrnuje faktory fyzické, kognitivní, sociální, organizační, prostředí a další relevantní

faktory (Bozpinfo.cz, 2004).

Pojem ergonomie zahrnuje následující obory:

❖ antropometrie včetně biomechaniky,

❖ filozofie práce,

❖ psychologie práce,

❖ hygiena práce (McCauley-Bush, 2012).

Na obrázku č. 1 jsou znázorněny jednotlivé oblasti, které jsou ergonomií ovlivňovány

a které by se bez ní neobešly. Ergonomie využívá poznatků řady zúčastněných vědních

disciplín, jako typická aplikační věda, jakou systém člověka při práci bezpochyby je.

Aby ergonomie zvládla množství nově vznikajících praktických i teoretických poznatků,

došla při řešení složitých, multifaktoriálních pracovních situací k multidisciplinárnímu

systémovému přístupu.
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Zdroj: Tilhon, 2017

1.5 Pracovní prostředí – faktory působící na zaměstnance

Světová globalizace má za následek stále narůstající konkurenci i ve světovém

měřítku. Společnosti nejsou posuzovány pouze dle designu a kvality svých produktů,

ale také dle míry starostlivosti a motivace svých zaměstnanců. Jednou z možných výhod,

kterou mohou proti konkurenci využít, je zajistit, aby zaměstnanci podávali co nejvyšší

pracovní výkony. Jedním z aspektů, které mají na jejich výkonnost dopad je kvalitní

pracovní prostředí (Anshel, 2006).

Pojem pracovní prostředí je úzce svázán s pracovními podmínkami v organizaci. Tento

pojem lze vnímat jako souhrn veškerých materiálních podmínek pracovní činnosti,

zahrnující stroje a ostatních technická zařízení, vybavení pracovišť, budovy,

zpracovávaný materiál atd. Všechny tyto koncepce v souvislosti s ostatními podmínkami

výkonu práce, čímž jsou myšlené technologie, organizace práce či vzhled pracoviště,

vytvářejí faktory působící na zaměstnance, a tedy i jejich výkon. Kromě vlastního

účelného a funkčního uspořádání objektů, zahrnující jednotlivá pracovní prostředí,

není možné pominout ani vliv celkového vzhledu pracoviště, a to včetně osvětlení

a estetické úpravy (Stýblo, 2009).

Pracovní prostředí je vytvářeno spektrem faktorů, které zaměstnance ovlivňují

při výkonu jeho práce. Z tohoto důvodu je nutné správně koncipovat pracovní polohu,

Obrázek 1 Ergonomie pracovních míst
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dále pak eliminovat nejlépe všechna negativní působení jednostranné zátěže. Dále vhodně

nastavit výšku pracovní plochy, kterou by mělo být možné vhodně přizpůsobit fyzickým

dispozicím jednotlivých pracovníků, koncipovat prostorové řešení umožňující potřebný

pohyb rukou i nohou a v neposlední řadě umožnit optimální zorné podmínky.

Vedle těchto aspektů jsou důležitými faktory pracovního prostředí fyzické podmínky

práce. Fyzickými podmínkami práce je myšleno především barevné řešení pracoviště,

mikroklima, které ovlivňuje primárně vnímání teploty na pracovišti a ve svém důsledku

pak dopadá na úroveň provádění jak fyzických, tak psychických činností jednotlivců.


[…]


▪ Zhoršení zdravotního stavu

▪ Jiné, prosím uveďte, které……….

4. Jaké jsou podle Vás nejčastější zdravotní problémy, které mohou vyplývat

z Vašeho zaměstnání? (Může být více odpovědí)

▪ Stres

79

▪ Bolest zad

▪ Bolest hlavy

▪ Únava

▪ Únava očí

▪ Ztuhlost kloubů

▪ Syndrom karpálního tunelu

5. Měl/a jste někdy Vy sám/a zdravotní problémy způsobené právě nevhodným

pracovním prostředím? Zde je myšlena například bolest krku ze špatně

nastaveného monitoru PC, bolest zad z nevhodného nastavení či použití

kancelářské židle nebo bolest očí způsobená nevhodným osvětlením

v kanceláři.

▪ Ano

▪ Ne

6. Nejčastějším problémem, se kterým se pracovník na pracovišti setkává je

obecně STRES. Co je důvodem Vašich stresových situací na pracovišti?

▪ Nedostatek prostoru pro vyjádření názoru

▪ Šikana ze strany kolegy - mobbing

▪ Šikana ze strany nadřízeného – bossing

▪ Šikana ze strany podřízeného – staffing

▪ Velké množství pracovních úkolů, které nezvládám vykonávat

během pracovní doby (tzv. zahlcení prací)

▪ Nedostatek volného času

▪ Nezažívám žádné stresové situace

7. Nabízí Vám zaměstnavatel v rámci pracovní doby či mimo ni nějaké aktivity,

které by Vám mohli pomoci se těmto zdravotním problémům vyhnout,

zmírnit je či je úplně odstranit? (Je zde myšleno například masáže, cvičení,

protahování apod.)

▪ Ano, nabízí a aktivně se účastním

▪ Ano, nabízí a spíše se neúčastním

▪ Ne, ale kdyby nabízel, rád/a bych se účastnil/a

▪ Ne, nemám zájem o podobné aktivity

8. Zabýváte se nějakou aktivitou, která má pozitivní vliv na Vaše zdraví ve

svém volném čase?

▪ Denně
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▪ 1-3 x týdně

▪ 1x za 14 dní

▪ 1x za měsíc

▪ Alespoň 1x za půl roku

▪ Méně než 1 x za rok

▪ Nikdy

9. Ocenil/a byste na pracovišti různé ergonomické pomůcky jako je např.:

podložka pod myš, relaxační podložka pod nohy, polohovatelný stůl/židle?

(Vyberte 1 odpověď)

▪ Rozhodně ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Rozhodně ne

▪ Nevím

10. Vyhovuje Vám Vaše současné pracovní prostředí, které Vám zajišťuje

zaměstnavatel ve společnosti?

▪ Rozhodně ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Rozhodně ne

11. Jaké pracovní podmínky by mohly zlepšit Vaši výkonnost na pracovišti?

Seřaďte možnosti 1-8 dle Vašich preferencí, kde 1 = nejsilnější vliv, 8 =

nejslabší vliv.

▪ Jiné prostorové umístění objektů v kanceláři

▪ Jiné osvětlení

▪ Jiné kancelářské vybavení (kvalitnější stoly, židle)

▪ Možnost častějšího využití home office

▪ Zaměstnanecké nefinanční benefity

▪ Vlastní oddělené kanceláře

▪ Změna pracovní doby (klouzavá pracovní doba)

▪ Zlepšení vztahů na pracovišti mezi jednotlivými pracovníky

12. Do jaké míry myslíte, že Vaše současné pracovní prostředí ovlivňuje Váš

pracovní výkon?
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▪ Velmi pozitivně

▪ Spíše pozitivně

▪ Spíše negativně

▪ Velmi negativně

▪ Nevím

13. Na jaký pracovní úvazek jste ve společnosti zaměstnaný/a?

▪ Hlavní pracovní poměr

▪ Částečný pracovní poměr

▪ Brigádně

14. Jaké je Vaše pohlaví?

▪ Žena

▪ Muž

15. Do jaké věkové kategorie spadáte?

▪ 18 – 25 let

▪ 26-35 let

▪ 36 – 45 let

▪ 46 – 55 let

▪ 56 – 65 let

▪ 66 let a více

Pro zvolenou společnost byly vybrány typy podnožek, které jsou uvedeny níže.

Příloha 2 Opěrka nohou Kensington SoleSoother

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/
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Příloha 3 Podpěra chodidel Fellowes REFRESH

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/

Příloha 4 Podložka pod nohy SoleMate™ Plus black

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/

Příloha 5 Podpěra chodidel Fellowes ROCKER

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/
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Příloha 6 Ergonomická podložka pod myš Nedis ultratenká

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/

Příloha 7 Gelová podložka pod zápěstí Fellowes Crystal

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/

Příloha 8 Podložka pod myš a zápěstí Fellowes PlushTouch

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/
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Příloha 9 Gelová podložka pod zápěstí Technogel

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/

Příloha 10 Kensington Duo Gel Mouse Pads

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/

Příloha 11 Kancelářská židle SEGO Deny

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/
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Příloha 12 Kancelářská židle SEGO Marki

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/

Příloha 13 Kancelářská židle SEGO Tecton

Zdroj: https://www.pracuj-zdrave.cz/