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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se v práci zabývá vlivem pracovního prostředí na výkon zaměstnance. Toto téma je
důležité u každé práce. Autorka popisuje firmu "kancelářskou" u níž dobře popsala rizika a
důležitost správného vybavení k přihlédnutí k individuálním potřebám zaměstnanců. Zajímavý je
popis pobočky, kde skřípou mezilidské vztahy. Práce popisuje aktuální téma a plně ji doporučuji k
obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vyjádřila se firma UOL a.s. k navrhovaným vylepšením, resp. k finanční náročnosti? Co by bylo
možné zrealizovat a v jakém časovém horizontu?

Jak často umožňuje firma práci z domova? A poskytuje zaměstnancům možnost využívat techniku
a pomůcky z kanceláře i na home office?
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